



Notat

Til Børne- og Ungdomsudvalget

Organisering af Skoletjenesten

Børne- og Ungdomsudvalget (BUU) orienteres hermed om, at Skoletjenesten bestyrelse og direktørkreds drøfter ny organisering af Skoletjenesten, set i lyset af at Frederiksberg Kommune ikke ønsker at forsætte med at yde tilskud til Skoletjenesten. Når Frederiksberg ikke er forpligtiget til at yde støtte længere (slut oktober 2024), finansieres Skoletjenesten af Københavns Kommune (KK) og Undervisningsministeriet.

I dag er Skoletjenesten organiseret ved, at Frederiksberg Kommune og Københavns Kommune yder tilskud, så Skoletjenesten kan tilbyde eksterne læringsforløb for børn og unge i hhv. Frederiksberg og Københavns Kommune. Undervisningsministeriet yder tilskud til Skoletjenesten, så Skoletjenesten kan opretholde et nationalt fokus.

Det er vurderingen, at Skoletjenesten er en del af Københavns Kommune, men vurderingen er også at konstruktionen er udfordrende i.fht. beslutningskompetence, roller og ansvar mellem Københavns Kommune, bestyrelsen og lederen af Skoletjenesten.

Til grund for vurderingen af, at Skoletjenesten er en del af Københavns Kommunen vægtes det at:

- Børne- og Ungdomsforvaltningen (BUF) har et ledelsesansvar overfor Skoletjenesten
- Skoletjenesten er adm. hjemmehørende i KK
- KK er ansættelsesmyndighed for alle dennes medarbejdere
- Skoletjenestens cvr nr. er det samme som Københavns Kommunes
- Borgmesteren (i kraft af sin titel) sidder som formand i bestyrelsen, Skoletjenesten følger KK's regnskabspraksis, ligesom de har adgang til kommunens økonomisystem.

I bestyrelsen drøftes forskellige modeller for fremadrettet organiseringen af Skoletjenesten:

- Fastholde nuværende organisering, hvor Skoletjenesten er hjemmehørende i Københavns Kommune, den juridiske del er forankret i BUF, og bestyrelsen er beslutningsdygtige ift. strategi, økonomi mm. Skoletjenesten er finansieret af tilskud fra hhv.

30-10-2023

Sagsnummer I F2
2023 - 18269

Dokumentnummer i F2
4153765

Sagsnummer i eDoc
2023-0422513

Sagsbehandler
Diana Lund Jessen

Københavns Kommune og Undervisningsministeriet (samt Frederiksberg Kommune frem til november 2024).

- Organisere Skoletjenesten som en bydækkende enhed på lige fod med øvrige bydækkende enheder i BUF. Københavns Kommune vil i denne model ikke yde tilskud, men Skoletjenesten vil i stedet få et budget fra forvaltningen. Undervisningsministeriet vil forsat yde tilskud, og Københavns Kommune har dermed ansvar for at sikre det nationale fokus.

De to ovenstående skitserede modeller vurderes som værende lovlige, og afhængigt af hvilken model der vælges, så vil den konkrete udmøntningen af modellen blive udformet på en måde således, at relevant lovgivning overholdes.

Børnekulturchefforeningen har på vegne af de 46 kommuner henvendt sig til Skoletjenestens bestyrelse og foreslået, at Skoletjenesten organiseres som en selvejende juridisk enhed, hvilket ligeledes peger på, at konstruktionen, som den er i dag, ikke fungerer i praksis.

Hvis Skoletjenesten forsat skal være en del af Københavns Kommune, bør borgmesteren udtræde af bestyrelsen for Skoletjenesten, da borgmesteren ikke bør være øverste daglige leder for forvaltningen og samtidig deltage i en brugerbestyrelse for Skoletjenesten som kommunal enhed. Dette følger af styrelsesretlige principper.

Forvaltningen vil vende tilbage til udvalget, når der træffes beslutning om den fremadrettet organisering af Skoletjenesten. Der vil foregå en drøftelse af denne i Skoletjenestens bestyrelse ultimo november 2023.